Всероссийский конкурс-олимпиада 2017/2018 учебного года ▪ Итоги «Стартового» тура

итоги «Стартового» тура конкурса по математике

для учащихся 9–11 классов

«Основы математики»

Задание 1

Найдите значение выражения 10*2
3
*5

2
+4

2
.

Решение. 2
3
=8; 5

2
=25; 4

2
=16; 10*8*25=2000; 2000+16=2016.

Ответ: 2016.

Задание 2

Решите уравнение х
0,5

-1=3.

А)16 ; Б) -2; В) -2; 2; Г)2

Решение: х
0,5

=3+1; х
0,5

=4; х=16.

Ответ: а) 16

Задание 3

Найдите корень уравнения 2
х
=sin

2
30

о
.

Решение. Так как sin30
о
=0,5, то 2

х
=0,25; 2

х
=2

-2
; х=-2.

Ответ: -2.

Задание 4

За телевизор заплатили 16000 рублей и ещё 0,2 его стоимости.

Сколько стоит телевизор?

Решение. 1)1-0,2=0,8 стоимости составляют 16000 рублей;

2) 16000:0,8=20000 (рублей).

Ответ: Телевизор стоит 20000 рублей.

Задание 5

Налог на доходы (подоходный налог) составляет 13% от заработной платы. Заработная

плата Ивана Петровича составляет 15000 рублей.

Сколько рублей получит Иван Петрович после удержания подоходного

налога?

Решение. 1)15000*0,13=1950 (рублей) составляет налог; 2)15000-1950=13050

(рублей).

Ответ: Иван Петрович получит 13050.

Задание 6

Найдите периметр прямоугольной трапеции, описанной около окружности с радиусом

равным 5, если большая боковая сторона трапеции равна 15.

Решение.

Диаметр окружности равен высоте трапеции и меньшей боковой стороне. Суммы длин оснований

и боковых сторон равны. Значит, боковые стороны в сумме дают 5*2+15=25 и сумма оснований равна

25, а периметр трапеции 25+25=50.

Ответ: 50.

Благодарим за выполненную работу! Желаем всего самого доброго!

Спасибо педагогам и родителям за поддержку творческих усилий ребят!

До новых встреч!

С уважением, оргкомитет.